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Modalidad presencial
Entrada libre

Jueves 7:00 a.m. a 5:00 p.m.
Viernes 8:00 a.m. a 5:00 p.m.
Sabado 8:00 a.m. a 12:40 p.m.

9 Auditorio Alfonso Quintana Cardenas, S.J.
edificio 20 - Jorge Hoyos Vasquez, S.J.
Pontificia Universidad Javeriana
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MEDIGINA FAMILIAR

Desde la versatilidad de la practica de
la Medicina Familiar

Introduccion

7:00-7:10 Palabras del decano de la facultad de Medicina de
la Pontificia Universidad Javeriana sede Bogota.
Dr. Carlos Godmez

7:10-7:20  Palabras del director del programa de Medicina
Familiar de la Pontificia Universidad Javeriana
Dr. Andrés Duarte

7:20-7:30  Palabras de |la Jefe de Residentes del programa de
Medicina Familiar de la Pontificia Universidad
Javeriana
Dra. Daniela Hernandez

Experiencias formativas en Medicina Familiar

7:40-8:00 Educacion meédica y Medicina Familiar
Dr. José Manuel Vivas

8:00-8:20 Experiencia con los seminarios Balint en la
formacion del Médico Familiar
Dr. José Antonio Garciandia

8:20-8:40  Cesacion del tabaquismo en el ambito hospitalario
Dra. Luz Helena Alba

8:40-9:00  Javesalud como centro de practica para Medicina
Familiar
Dra. Paola Paez

0:00-9:20  Anticoagulacion: experiencia clinica de trabajo
multidisciplinario
Dr. Andrés Duarte

9:20-9:40  Arte y medicina
Dra. Nora Badoui

9:40-10:00 Sesion de preguntas
10:00-10:40 Refrigerio

e Q HOSPITAL J s
(SONELS) a Universi UNIVERSITARIO Al“n
_lﬁI)f SRV RS SAN IGNACIO AVE i




V

co“GnEso 7 MARZ0 2024
MEDIGINA FAMILIAR

Desde la versatilidad de la practica de

la Medicina Familiar

Papel del medico familiar en cancer y cuidados paliativos

10:40-11:00

11:00-11:20

11:20-11:40

11:40-12:00

12:00-12:20
12:20-13:40

13:40-14:00

14:00-14:20

14:20-14:30
14:30-15:30

15:30-17:00

Abordaje de supervivientes en cancer desde la
Medicina Familiar
Dra. Maylin Penaloza

Sedacion paliativa
Dra. Andrea Castillo

Voluntades anticipadas
Dra. Shirlei Castro

Importancia de la familia del paciente en cuidados
paliativos
Dra. Claudia Agamez

Sesion de preguntas
Almuerzo

Codigo latinoamericano y caribefo contra el cancer
Dr. Raul Murillo

Efecto preventivo del consumo habitual de café en
la salud cardiovascular
Dra. Luz Helena Alba

Desplazamiento a talleres

Taller mindfulness

Daniel Suéarez

Taller cafe y salud

Nicolas Murillo

Taller auriculoterapia: una herramienta para el
manejo del dolor

Dra. Keyla Triana/Dra. Yohana Basto

Taller museo y salud

Maira Montenegro/Dariana Rodriguez

Concurso programas de especializacion en

Medicina Familiar
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Desde la versatilidad de la practica de

la Medicina Familiar

Papel del Médico Familiar en la enfermedad cronica

8:00-8:20

3:20-8:40

8:40-9:00

9:00-9:20

9:20-9:40
9:40-10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-11:20

11:20-11:40
12:00-13:00

Manejo de la enfermedad renal cronica en cuidado
primario ambulatorio
Dra. Katerin Alvarado

Comunicacion subyacente: El rol de lenguajes en el
uso de vapeadores y sustancias psicoactivas desde
la perspectiva del Médico Familiar

Dr. Cristian Goyeneche/ Dr. Cristian Rivera

Anticuerpos antinucleares: preguntas y respuestas
para el Médico Familiar
Dr. Julian Barahona

Riesgo cardiovascular en pacientes con enfermedad
reumatologica
Dr. Santiago Bernal

Sesion de preguntas
Refrigerio

Abordaje integral del paciente que recibe ISGLT2
Dr. Julian Gaitan

Actualizacion en EPOC para el Médico Familiar
Dra. Silvia Gonzalez

Abordaje de la osteoporosis en Medicina Familiar
Dra. Angélica Puentes

Sesion de preguntas

Almuerzo
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Desde la versatilidad de la practica de

la Medicina Familiar

Papel del Médico Familiar en la salud sexual y reproductiva

13:00-13:20

13:20-13:40

13:40-14:00

14:00-14:20

14:20-14:40

14:40-15:00
15:00-17:00

Rol del Médico Familiar en la salud sexual y
reproductiva de los adolescentes
Dra. Laura Jaramillo

Abordaje de la salud sexual en el paciente oncoldgico
Dr. Jonnathan Martinez

VIH y atencidn primaria
Dr. Felipe Hernandez

Rol de la Medicina Familiar en la prevencion del
aborto inseguro en Colombia
Dr. Pablo Rodriguez

Politica de género
Dra. Paola Carranza

Sesion de preguntas

Concurso programas de especializacion en Medicina
Familiar
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Desde la versatilidad de la practica de
la Medicina Familiar

Medicina Familiar y salud publica

8:00-8:20 Que hacemos los Medicos Familiares segun
SISPRO
Dr. Diego Beltran

8:20-8:40 La Medicina Familiar y su rol en la construccion de
politica publica
Dra. Aida Gutierrez

8:40-9:00 Lareforma a la salud como oportunidad para la

Medicina Familiar
Dra. Catalina Ascanio

9:00-9:20  Sesion de preguntas

9:20-10:40 Refrigero

Escenarios de prevencion en Medicina Familiar

10:00-10:20 Enfoque del paciente con caidas
Dra. Zulay Quiroga

10:20-10:40 Crisis Familiares: Abordaje del nido vacio
recienteDra. Wendy Silva

10:40-11:00 Vacunacion en el adulto
Dra. Keyla Triana

11:00-11:20 Sesion de preguntas

11:20-12:00 Concurso programas de especializacion en
Medicina Familiar

12:00-12:20 Premiacion
12:20-12:40 Cierre
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